
PROPOSTA PARA OS FORNECEDORES INDIVIDUAI^^ 
CHAMADA PÚBLICA N° 001/2022 - DISPENSA DE LICITAÇÃO 1^2/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÓ - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROJETO DE VENDA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE

IDENTIFICAÇÃO DA PROPOSTA DE ATENDIMENTO AO EDITAL/CHAMADA PÚBLICA N° 001/2022 - DISPENSA DE LICITAÇÃO N» 012/2022

I- IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR

FORNECEDOR (A) INDIVIDUAL

1. Nome do Proponente: José Marcos Pereira Lima 2. CPF: 247.943.763-91

3, Endereço: DT São José, n° 01 4. Município/UF: Choró-CE 5. CEP: 63950-000

6. N° da DAP Física: SDW0247943763912911211140 7. DDD/Fone: (88) 99625-2362 8. E-mail (quando houver)

9. Banco: CAIXA 10. N° da Agência: 0752 11. N° da Conta Poupança: 000817750612-7

II- Relação dos Produtos

PRODUTO UNIDADE QUANTIDADE
PREÇO DE AQUISIÇÃO* CRONOGRAMA 

DE ENTREGA DOS 
PRODUTOSUNITÁRIO TOTAL

ABÓBORA DE 1a QUALIDADE, APRESENTANDO-SE EM ÓTIMA QUALIDADE E SEM DEFEITOS, SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDA, 
COM ASPECTO, AROMA E SABOR TÍPICOS DA VARIEDADE E UNIFORMES NO TAMANHO E NA COR. NÃO DEVERÁ APRESENTAR 
RACHADURAS OU CORTES NA CASCA; A POLPA DEVERÁ ESTAR INTACTA E LIMPA. DEVERÁ APRESENTAR GRAU DE 
MATURAÇÃO TAL QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS 
PARA O CONSUMO IMEDIATO. SEM APRESENTAR DANOS MECÂNICOS, SEM ESTAR DETERIORADA E ESTAR AUSENTE DE 
ATAQUES DE PRAGAS.

KG 2.246 R$ 4,76 R$10.690,96 SEMANAL

BATATA DOCE DE 1a QUALIDADE, NOVA, DE TAMANHO MÉDIO E COM AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS. KG 1.800 R$ 5,60 R$ 10.080,00 SEMANAL

FEIJÃO DE CORDA, TIPO 1, 1a QUALIDADE, SAFRA NOVA, GRÃOS INTEIROS E SÃOS, ASPECTO BRILHOSO, LISO, ISENTO DE 
MATERIAL TERROSO, SUJIDADES, PEDRAS E FUNGOS OU PARASITAS E MISTURA DE OUTRAS VARIEDADES E ESPÉCIES, 
EMBALAGEM CONTENDO 01KG.

KG 1.900 R$ 10,12 R$ 19.228,00 MENSAL

OBS: * Preço publicado no Edital n 001/2022 (o mesmo que consta na chamada pública).
VALOR TOTAL: R$ 39.998,96 (TRINTA E NOVE MIL E NOVECENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E 

NOVENTA E SEIS CENTAVOS)

III - IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE EXECUTORA DO PNAE/FNDE/MEC

Nome: Secretaria Municipal de Educação - Prefeitura Municipal de Choró CNPJ: 63.386.627/0001-42 Município: Chorõ-CE

Endereço: Av. Coronel João Paracampos, N° 1410, Centro. Fone: (88) 3438-1096

Nome do Representante Legal: Pedro Paulo Vidal de Queiroz CPF: 469.535.583-34

Declaro estar de acordo com as condições estabelecidas neste projeto e que as informações acima conferem cornas condições de fornecimento. y

Local e Data: Choró, 12 de Dezembro de 2022 Assinatura do Fornecedor Individual: _______ ~/7 _____ CPF: 247.943.763-91



PROPOSTA PARA OS FORNECEDORES INDIVIDUAI
CHAMADA PÚBLICA N° 001/2022 - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 012/2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÓ - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROJETO DÈ VENDA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇAO ESCOLAR/PNAE

IDENTIFICAÇÃO DA PROPOSTA DE ATENDIMENTO AO EDITAL/CHAMADA PÚBLICA N° 001/2022 - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 012/2022

I- IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR

FORNECEDOR (A) INDIVIDUAL

1. Nome do Proponente: MYRIA JANI SILVA DO NASCIMENTO 2. CPF: 040.875.563-60

3. Endereço: FAZENDA SANTA RITA, N° 57 4. Município/UF: Choró-CE 5. CEP: 63950-000

6. N° da DAP Física: SDW0040875563602712210530 7. DDD/Fone: (88) 9 8805-6348 8. E-mail (quando houver)

9, Banco: Banco do Brasil 10. N° da Agência: 0241-0 11. N° da Conta Corrente: 45350-1

______________________________________________________________________________________ II- Relação dos Produtos

PRODUTO UNIDADE QUANTIDADE
PREÇO DE AQUISIÇÃO* CRONOGRAMA 

DE ENTREGA DOS 
PRODUTOSUNITÁRIO TOTAL

PIMENTÃO DE BOA QUALIDADE E APTO PARA O CONSUMO HUMANO, COM ASPECTO E COR PRÓPRIA, INTACTOS, TAMANHO E 
COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDOS E ISENTOS DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO, UMIDADE 
EXTERNA ANORMAL, ISENTO DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS 
ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, COM ETIQUETA DE PESAGEM.

KG 730 R$6,98 R$ 5.095,40 SEMANAL

GOIABA FRUTO DE PORTE MÉDIO/GRANDE DE BOA QUALIDADE, FRESCO, E FIRME, APRESENTANDO TAMANHO UNIFORME E 
APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL, QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM 
CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. NÃO SERÃO ACEITOS DEFEITOS GRAVES DE NATUREZA 
FITOSSANITÀRIA, FISIOLÓGICAS E MECÂNICAS (FÍSICAS), QUE AFETEM SUA QUALIDADE E ASPECTO, COM A CASCA E POLPA 
INTACTAS E FIRMES

KG 800 R$ 7,22 R$ 5.776,00 SEMANAL

TOMATE TIPO MAÇA, TAMANHO MÉDIO, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, COM APROXIMADAMENTE 80% DE MATURAÇÃO, 
SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO. ISENTA DE ENFERMIDADES, 
MATERIAL TERROSO, UMIDADE EXTERNA ANORMAL, ISENTA DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS 
FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, COM ETIQUETA DE PESAGEM.

KG 1.220 R$ 8,05 R$9.821,00 SEMANAL

PIMENTA DE CHEIRO, PIMENTA E DE CHEIRO FRESCA E SEM SINAIS DE APODRECIMENTO. KG 310 R$13,84 R$4.290,40 SEMANAL

OVOS DE GALINHA CAIPIRA PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, INTEGRO, SEM MANCHAS. EMBALADO EM 
BANDEJAS COM 30 UNIDADES CADA.

CX 200 R$ 26,45 R$ 5.290,00 SEMANAL

ABÓBORA DE 1a QUALIDADE, APRESENTANDO-SE EM ÓTIMA QUALIDADE E SEM DEFEITOS, SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDA, 
COM ASPECTO, AROMA E SABOR TÍPICOS DA VARIEDADE E UNIFORMES NO TAMANHO E NA COR. NÃO DEVERÁ APRESENTAR 
RACHADURAS OU CORTES NA CASCA; A POLPA DEVERÁ ESTAR INTACTA E LIMPA DEVERÁ APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO

KG 294 R$4,76 

-----------------

R$1.399,44

-—i----------------------

SEMANAL



TAL QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E aTÕn^^ÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O 

CONSUMO IMEDIATO. SEM APRESENTAR DANOS MECÂNICOS, SEM ESTAR DETERIORADA E ESTAR AUSENTE DE ATAQUES DE 
PRAGAS. -------- ----------------------------------

OBS: * Preço publicado no Edital n 001/2022 (o mesmo que consta na chamada pública).
VALOR TOTAL: R$ 31.672,24 (TRINTA E UM MIL E SEISCENTOS E SETENTA È DOtS REAIS E VINTE E 

QUATRO CENTAVOS)

Nome: Secretaria Municipal de Educação - Prefeitura Municipal de Choró 

Endereço: Av. Coronel João Paracampos, N° 1410, Centro.

Nome do Representante Legal: Pedro Paulo Vidal de Queiroz

III - IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE EXECUTORA DO PNAE/FNDE/MEC

CNPJ: 63.386.627/0001-42

CPF: 469.535.583-34

Município: Choró-CE

Fone: (88) 3438-1096

Declaro estar de acordo com as condições estabelecidas neste projeto e que as informações acima conferem com as condições de fornecimento.

Local e Data: Choró, 13 de Dezembro de 2022 Assinatura do Fornecedor Individual: CPF: 040.875.563-60



MODELO DE PROJETO DE VENDA
MODELO PROPOSTO PARA OS GRUPOS FORMAIS

------------— -

1. Nome do Proponente: COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL ZÉ LOURENÇO - LTDA. (COPAZEL) 2. CNPJ: 10.254.805/0001-15

3. Endereço: RUA ie DE MAIO, ASSENTAMENTO ZÉ LOURENÇO 4. Município/UF: CHOROZINHO/CEARÁ.

5. E-mail: copazell@gmail.com / marquinhosalescopazel@gmail.com
6. DDD/Fone: (85) 991182658 ou

991927012
7. CEP: 62.875-000

8. N2 DAP Jurídica:
SDW1025480500012710221013

9. Banco: DO BRASIL 10. Agência Corrente: 4.376-1 11. Conta Ne da Conta: 13.277-2

12. N2 de Associados: 54 13. N9 de Associados de acordo com a Lei n9 11.326/2006: 54 14. Ne de Associados com DAP Física: 54
15. Nome do representante legal: ANTON
DE SALES

0 RONALDO PEREIRA
16. CPF: 008.187.853-22 17. DDD/Fone: (85)991182658/991927012

18. Endereço: ASSENTAMENTO AGROVERDE 19. Município/UF: CHOROZINHO/CEARÁ

......................................... .
1. Nome da Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÓ- 
CEARÁ

2. CNPJ: 63.386.627/0001-42
3. Município/UF:
CHORÓ/ CEARÁ

4. Endereço: AV. JOÃO PARACAMPOS, Ne 1410, ALTO CRUZEIRO, CHORÓ, CEARÁ 5. DDD/Fone

6. Nome do representante e e-mail: Sr. MARCONDES DE HOLANDA JUCÁ 7. CPF:

* —- — - ----- ----- - —— ------- ------- ----- ------------ —----------------

1.Produto 2. Unidade 3. Quantidade 4. Preço de Aquisição* 5. Crograma de Entrega 
dos Produtos. £

------------------------
4.1. Unitário 4.2. Total

mailto:copazell@gmail.com
mailto:marquinhosalescopazel@gmail.com


ABÓBORA DE 1- QUALIDAOE, APRESENTANDO-SE EM 

ÓTIMA QUALIDADE E SEM DEFEITOS, SUFICIENTEMENTE 
DESENVOLVIDA, COM ASPECTO, AROMA E SABOR TÍPICOS DA 
VARIEDADE E UNIFORMES NOTAMANHO E NA COR. NÃO 

DEVERÁ APRESENTAR RACHADURAS OU CORTES NA CASCA,. A 
POLPA DEVERÁ ESTA INTACTA E LIMPA. DEVERA APRESENTAR 
GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE PERMITA SUPORTA A 
MANIPULAÇÃO, 0 TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM 

CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO IMEDIATO. SEM 
APRESENTAR DANOS MECÂNICOS, SEM ESTAR DETERIORADA E 

ESTAR AUSENTE DE ATAQUES DE PRAGAS.

KG 2.540 R$ 4,76 R$ 12.090,40

Conforme o intem, 7 do 
edital N® 001/2022 - 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N® 012/2022, do 
município de Choró-CE.

BATATA DOCE de v qualidade, nova, de tamanho 
MÉDIO E COM AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPITICAS 

MANTIDAS.

KG 1.800 R$ 5,60 R$ 10.080,00

Conforme o intem, 7 do 
edital N® 001/2022 - 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N® 012/2022, do 
município de Choró-CE.

FEIJÃO DE CORDA, tipo 1, u qualidade, safra nova, 
GRÃOS INTEIROS E SÃOS, ASPECTO BRILHOSO, LISO, ISENTO DE 

MATERIAL TERROSO, SUJIDADES, PEDRAS E FUNGOS OU 
PARASITAS E MISTURA DE OUTRAS VARIEDADES E ESPÉCIES, 

EMBALAGEM CONTENDO 01KG.

KG 1.900 R$ 10,12 R$ 19.228,00

Conforme o intem, 7 do 
edital N® 001/2022 - 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N® 012/2022, do 
município de Choró-CE.

PIMENTÃO DE BOA QUALIDADE E APTO PARA 0 CONSUMO 
HUMANO, COM ASPECTO E COR PRÓPRIA, INTACTOS, 
TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM 

DESENVOLVIDOS E ISENTOS DE ENFERMIDADES, MATERIAL 
TERROSO, UMIDADE EXTERNA ANORMAL, ISENTO DE 
FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS 
FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E 

TRANSPORTE, COM ETIQUETA DE PESAGEM.

KG 730 R$ 6,98 R$ 5.095,40

Conforme o intem, 7 do 
edital N® 001/2022 - 
DISPENSA DE LICITAÇÃO' 
N® 012/2022, do 
município de Choró-Çg. •

--------------------------- —

oh
Cf



GOIABA FRUTO DE PORTE MÉDIO/GRANDE DE BOA

QUAUDADE, fresco, e firme, apresentanootamanho 
UNIFORME E APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL, QUE 
PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, 0 TRANSPORTE E A 
CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O 
CONSUMO MEDIATO E MEDIATO. NÃO SERÃO ACEITOS 
DEFEITOS GRAVES DE NATUREZA FITOSSANITÁRIA, 

FISIOLÓGICAS E MECANICAS (FÍSICAS), QUE AFETEM SUA 

QUALIDADE E ASPECTO, COM A CASCA E POLPA INTACTAS E 

FIRMES.

KG 800 R$ 7,22 R$ 5.776,00

Conforme o intem, 7 do 
edital Ne 001/2022 - 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N® 012/2022, do 
município de Choró-CE.

POLPA DE FRUTA SABOR MANGA, sabor natural Conforme o intem, 7 do
DE MANGA. EMBALADAS EM PACOTES DE 1KG. COM PRAZO
DE VALIDADE ACIMA DE 06 MESES. COM IDENTIFICAÇÃO DO 

PROOUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E 
CAPACIDADE DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA 
CNNPA. PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE OU SIM.

KG 2.000 R$ 12,27 R$ 24.540,00
edital Ne 001/2022 - 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Ne 012/2022, do 
município de Choró-CE.

POLPA DE FRUTA SABOR CAJU, sabor natural de 
MANGA. EMBALADAS EM PACOTES DE 1KG. COM PRAZO DE 
VALIDADE ACIMA DE 06 MESES. COM IDENTIFICAÇÃO DO 

PROOUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E 
CAPACIDADE DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA 
CNNPA. PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE OU SIM.

KG 2.000 R$ 13,00 R$ 26.000,00

Conforme o intem, 7 do 
edital Ne 001/2022 - 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Ne 012/2022, do 
município de Choró-CE.

POLPA DE FRUTA SABOR CAJÁ, SABOR NATURAL DE

MANGA. EMBALADAS EM PACOTES DE 1KG. COM PRAZO DE 
VALIDADE ACIMA DE 06 MESES. COM IDENTIFICAÇÃO DO 

PROOUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E 
CAPACIDADE DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA 
CNNPA. PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE OU SIM.

KG 2.000 R$ 13,37 R$ 26.740,00

Conforme o intem, 7 d©’u 
edital Ne 001/2022/$' 

DISPENSA DE LICITAÇfc; 
Ne 012/2022, do 1$ ’ 

município de Choró^éE.



POLPA DE FRUTA SABOR ACEROLA, sabor natural Conforme o intem, 7 do 
edital Ne 001/2022 - 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N® 012/2022, do 
município de Choró-CE.

DE MANGA. EMBALADAS EM PACOTES DE 1KG. COM PRAZO 
DE VALIDADE ACIMA DE 06 MESES. COM IDENTIFICAÇÃO DO 

PROOUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E 
CAPACIDADE DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA 
CNNPA. PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE OU SIM.

KG 2.000 R$ 13,41 R$ 26.820,00

TOMATE TIPO MAÇA, tamanho Médio, devendo ser 
BEM DESENVOLVIDA. COM APROXIMADAMENTE 50% DE Conforme o intem, 7 do
MATURAÇÃO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, SEM 
MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO. ISENTA DE 

ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO, UMIDADE EXTERNA 
ANORMAL, ISENTA DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS 
E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO 

MANUSEIO E TRANSPORTE, COM ETIQUETA DE PESAGEM.

KG 1.220 R$ 8,05 R$ 9.821,00
edital N9 001/2022 - 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N« 012/2022, do 
município de Choró-CE.

PIMENTA DE CHEIRO, pimenta e de cheiro fresca e 
SEM SINAIS DE APODRECIMENTO.

KG 310 R$ 13,84 R$ 4.290,40

Conforme o intem, 7 do 
edital N9 001/2022 - 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N® 012/2022, do 
município de Choró-CE.

GALINHA CAIPIRA DE ABATE RECENTE, SEM CABEÇA, SEM 
PÉ, APRESENTANDO COR AMARELA ROSADO, SEM 

ESCURECIMENTO OU MANCHAS ESVERDEADAS. CONTENDO 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDAOE E S.I.F OU 

S.I.M.

KG 200 R$ 19,81 R$ 3.962,00

Conforme o intem, 7,db 
edital N9 001/2022^^ 
DISPENSA DE LICITAÇÃO^

N® 012/2022, do 
município de Choró-QE,- .



OVOS DE GALINHA CAIPIRA produto de primeira 
QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, ÍNTEGRO, SEM MANCHAS. 

EMBALADO EM BANDEJAS COM 30 UNIDADES CADA.

cx 200 R$ 26,45 R$ 5.290,00

Conforme o intem, 7 do 
edital Ne 001/2022 - 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N2 012/2022, do 
município de Choró-CE.

TOTAL: R$ 179.733,20
_______ OBS: Preço publicado no Edital N9 001/2022 -DISPENSA DE LICITAÇÃO N9 012/2022 (o mesmo que consta na chamada pública)_______  

Declaro estar de acordo com as condições estabelecidas neste projeto e que as informações acima conferem com as condições de fornecimento.
Local e Data Assinatura do Representante do Grupo Formal Fone/E-mail:

CHOROZINHO, 22/DEZEMBRO/2Q22
991182658 ou 991927012,

ANTONIO RONALDO PEREIRA DE SALES. copazell@gmail.com

mailto:copazell@gmail.com


ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÓ

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÓ/CE, no uso de 
suas atribuições legais e considerando tudo o que consta deste Processo Administrativo n° 
20221020003, alusivo à CHAMADA PÚBLICA N 0 001/2022 ■ DISPENSA DE LICITAÇÃO N 
0 012/2022 , vem emitir a presente DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
fundamentada no art. 24, inciso X, da Lei Federal n° 8.666/93, alterada e consolidada, para 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR DESTINADOS 
À ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO INFANTIL 
CRECHE PRÉ-ESCOLA (PNAC E PNAP) ENSINO FUNDAMENTAL (PNAE) E PROGRAMA 
MAIS EDUCAÇÃO, REFERENTE AO ANO LETIVO DE 2023, DE RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CHORÓ/CE, em favor do FORNECEDOR 
INDIVIDUAL apresentaram as proposta de preço (projetos de vendas),proponente : 1. JOSÉ 
MARCOS PEREIRA LIMA, CPF N° 247.943.763-91, apresentou proposta no valor de R$ 
39.998,96 (trinta e nove mil, novecentos e noventa e oito reais e noventa e seis centavos), 
referente aos itens 02,03 e parte do item 01. 2. MYRIA JANI SILVA DO NASCIMENTO, CPF 
N° 040.875.563-60, apresentou proposta no valor R$ 31.672,24 (trinta e um mil seiscentos e 
setenta e dois reais e vinte e quatro centavos), referente a parte dos itens 04,05,10,11,13 e 
parte do item 01. GRUPO FORMAL - 1. COPAZEL- COOPERATIVA AGROINDÚSTRIA ZÉ 
LOURENÇO LTDA, CNPJ N° 10.254.805/0001-15, apresentou proposta no Valor R$ 
108.062,00 (cento e oito mil, sessenta e dois reais), referente aos itens 06,07,08,09 e 12. 
Despesa a ser custeada com recursos devidamente alocados no orçamento municipal para o 
exercício de 2023. Secretaria de Educação 06.01. 12 306 0003 2.023 - Aquisição de 
Alimentação Escolar da Educação Básica - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. Assim, nos 
termos do art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, vêm comunicar à Secretaria de Educação 
do Município de Choró/CE, sobre todo o teor da presente declaração, a fim deque se proceda, 
caso concorde, a devida ratificação.

Choró-CE, 09 de Janeiro de 2023.

ANA PAU ÃO SILVA

CO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CHORÓ/CE

PRESIDENTE

OSTA DE QUEIROZ
O DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE

CHORÓ/CE

MEMBRO

CLEILTON
COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE

CIMENTO VIDAL

CHORÓ/CE

MEMBRO



CERTIFICAMOS, para os devidos fins, especialmente em atendimento ao disposto na Lei Federal n° 

8.666/93 e alterações posteriores, que a Declaração de Dispensa do Processo Administrativo n° 

20221020003, alusivo à CHAMADA PÚBLICA N 0 001/2022 - DISPENSA DE LICITAÇÃO 

N ° 012/2022 , foi publicado através de afixação átrio desta Prefeitura (Quadro de Avisos e 

Publicações), na data de 09 de Janeiro de 2023.

ANA PAU O SILVA
COMISSÃO DE LICITAÇÃOUO MUNICÍPIO DE CHORÓ/CE

PRESIDENTE



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÓ

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PAGIN4

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CHORÓ/CE, vêm no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o que determina o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, e considerando o que consta do presente Processo Administrativo n° 
20221020003, alusivo à CHAMADA PÚBLICA N 0 001/2022 - DISPENSA DE LICITAÇÃO N 
° 012/2022 , vem emitir a presente DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
fundamentada no art. 24, inciso X, da Lei Federal n° 8.666/93, alterada e consolidada, para 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR DESTINADOS 
À ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO INFANTIL 
CRECHE PRÉ-ESCOLA (PNAC E PNAP) ENSINO FUNDAMENTAL (PNAE) E PROGRAMA 
MAIS EDUCAÇÃO, REFERENTE AO ANO LETIVO DE 2023, DE RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CHORÓ/CE, em favor do FORNECEDOR 
INDIVIDUAL: 1. JOSÉ MARCOS PEREIRA LIMA, CPF N° 247.943.763-91, apresentou 
proposta no valor de R$ 39.998,96 (trinta e nove mil, novecentos e noventa e oito reais e 
noventa e seis centavos), referente aos itens 02,03 e parte do item 01. 2. MYRIA JANI SILVA 
DO NASCIMENTO, CPF N° 040.875.563-60, apresentou proposta no valor R$ 31.672,24 
(trinta e um mil seiscentos e setenta e dois reais e vinte e quatro centavos), referente a parte 
dos itens 04,05,10,11,13 e parte do item 01. GRUPO FORMAL - 1. COPAZEL- 
COOPERATIVA AGROINDÚSTRIA ZÉ LOURENÇO LTDA, CNPJ N° 10.254.805/0001-15, 
apresentou proposta no Valor R$ 108.062,00 (cento e oito mil, sessenta e dois reais), 
referente aos itens 06,07,08,09 e 12. Despesa a ser custeada com recursos devidamente 
alocados no orçamento municipal para o exercício de 2023. Secretaria de Educação 06.01. 12 
306 0003 2.023 - Aquisição de Alimentação Escolar da Educação Básica - 3.3.90.30.00 - 
Material de Consumo. Perfazendo o valor global dos proponentes de R$ 179.733,20 (cento e 
setenta e nove mil, setecentos e trinta e três reais e vinte centavos), determinando que se 
proceda à publicação do devido extrato, na forma da lei.

Choró-CE, 10 de Janeiro de 2023.

PEDRO PAULO VIDAL DE QUEIROZ
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CHORÓ/CE



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÓ

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE

CERTIFICAMOS, para os devidos fins, especialmente em atendimento ao disposto na Lei Federal n° 

8.666/93 e alterações posteriores, que o Termo de Ratificação do Processo Administrativo n° 

20221020003, alusivo à CHAMADA PÚBLICA N 0 001/2022 - DISPENSA DE LICITAÇÃO 

N 0 012/2022 , foi publicado através de afixação átrio desta Prefeitura (Quadro de Avisos e 

Publicações), na data de 10 de Janeiro de 2023.

PEDRO PAULO VIDAL DE QUEIROZ
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CHORÓ/CE



ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÓ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PÁGINA >

A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Choró/CE, em cumprimento da Ratificação procedida pelo 

Secretário de Educação do Município de Choró, faz publicar o extrato resumido do Processo alusivo à CHAMADA 

PÚBLICA N 0 001/2022 - DISPENSA DE LICITAÇÃO N 0 012/2022 , que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR DESTINADOS À ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS 

ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO INFANTIL CRECHE PRÉ-ESCOLA (PNAC E PNAP) ENSINO 

FUNDAMENTAL (PNAE) E PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO, REFERENTE AO ANO LETIVO DE 2023, DE 

RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CHORÓ/CE, em favor do 

FORNECEDOR INDIVIDUAL: 1. JOSÉ MARCOS PEREIRA LIMA, CPF N° 247.943.763-91, 

apresentou proposta no valor de R$ 39.998,96 (trinta e nove mil, novecentos e noventa e oito 

reais e noventa e seis centavos), referente aos itens 02,03 e parte do item 01. 2. MYRIA JANI 

SILVA DO NASCIMENTO, CPF N° 040.875.563-60, apresentou proposta no valor R$ 

31.672,24 (trinta e um mil seiscentos e setenta e dois reais e vinte e quatro centavos), 

referente a parte dos itens 04,05,10,11,13 e parte do item 01. GRUPO FORMAL - 1. 

COPAZEL- COOPERATIVA AGROINDÚSTRIA ZÉ LOURENÇO LTDA, CNPJ N° 

10.254.805/0001-15, apresentou proposta no Valor R$ 108.062,00 (cento e oito mil, sessenta 

e dois reais), referente aos itens 06,07,08,09 e 12. Despesa a ser custeada com recursos 

devidamente alocados no orçamento municipal para o exercício de 2023. Secretaria de 

Educação 06.01. 12 306 0003 2.023 - Aquisição de Alimentação Escolar da Educação Básica 

- 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. Despesa a ser custeada com recursos devidamente alocados no 

orçamento municipal para o exercício de 2023 da Secretaria de Educação. Perfazendo o valor global dos 

proponentes de R$ 179.733,20 (cento e setenta e nove mil, setecentos e trinta e três reais e vinte centavos)., 

determinando que se proceda à publicação do devido extrato, na forma da lei. Fundamento Legal: no art. 24, inciso 

X, da Lei Federal n° 8.666/93, e suas alterações. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Presidente da 

Comissão de Licitação e Ratificada pelo Secretário de Educação do Município de Choró/CE.

Choró-CE, 10 de Janeiro de 2023.

PEDRO PAI LDEQUEIR*
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CHORÓ/CE



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÓ

PÁGIN4 >■

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Certifico para os devidos fins, que, na data de 10 de Janeiro de 2023, foi publicado (afixado) no Quadro 

de avisos (flanelógrafo) do setor de licitações do Município de Choró/CE, o Extrato da CHAMADA 

PÚBLICA N 0 001/2022 - DISPENSA DE LICITAÇÃO N 0 012/2022 , que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR DESTINADOS À ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS 

ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO INFANTIL CRECHE PRÉ-ESCOLA (PNAC E PNAP) ENSINO 

FUNDAMENTAL (PNAE) E PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO, REFERENTE AO ANO LETIVO DE 2023, DE 

RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CHORÓ/CE, em favor do 

FORNECEDOR INDIVIDUAL: 1. JOSÉ MARCOS PEREIRA LIMA, CPF N° 247.943.763-91, 

apresentou proposta no valor de R$ 39.998,96 (trinta e nove mil, novecentos e noventa e oito 

reais e noventa e seis centavos), referente aos itens 02,03 e parte do item 01. 2. MYRIA JANI 

SILVA DO NASCIMENTO, CPF N° 040.875.563-60, apresentou proposta no valor R$ 

31.672,24 (trinta e um mil seiscentos e setenta e dois reais e vinte e quatro centavos), 

referente a parte dos itens 04,05,10,11,13 e parte do item 01. GRUPO FORMAL - 1. 

COPAZEL- COOPERATIVA AGROINDÚSTRIA ZÉ LOURENÇO LTDA, CNPJ N° 

10.254.805/0001-15, apresentou proposta no Valor R$ 108.062,00 (cento e oito mil, sessenta 

e dois reais), referente aos itens 06,07,08,09 e 12. Despesa a ser custeada com recursos 

devidamente alocados no orçamento municipal para o exercício de 2023. Secretaria de 

Educação 06.01. 12 306 0003 2.023 - Aquisição de Alimentação Escolar da Educação Básica 

- 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. Despesa a ser custeada com recursos devidamente alocados no 

orçamento municipal para o exercício de 2023 da Secretaria de Educação. Perfazendo o valor global dos 

proponentes de R$ 179.733,20 (cento e setenta e nove mil, setecentos e trinta e três reais e vinte centavos), 

determinando que se proceda à publicação do devido extrato, na forma da lei. Fundamento Legal: no art. 24, inciso 

X, da Lei Federal n° 8.666/93, e suas alterações. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Presidente da 

Comissão de Licitação e Ratificada pelo Secretário de Educação do Município de Choró/CE.

Choró-CE, 10 de Janeiro de 2023.

DEQUEIPEDRO PA
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CHORÓ/CE


